
F. t. 1. vedr. undervisning i dansk som andetsprog for voksne 5803 

2. Lovforslagets indhold 
Det foreslås, at staten yder et tilskud til kommuner- 

ne på 30 kr. pr. danskundervisningstime. Tilskuddet 
ydes for alle personer, som deltager i danskundervis- 
ning efter lov om undervisning i dansk som andet- 
sprog for voksne udlændinge m.fl. og sprogcentre, 
bortset fra udlændinge, der på undervisningstidspunk- 
tet er omfattet af integrationsloven eller forsikrede le- 
dige, som deltager i tilbud efter lov om aktiv arbejds- 
markedspolitik. Disse persongrupper er ikke omfattet 
af den foreslåede tilskudsordning, idet de kommunale 
udgifter til danskundervisning for disse grupper dæk- 
kes henholdsvis via tilskud i integrationsloven og via 
betaling fra Arbejdsformidlingen for forsikrede ledi- 
ge, som deltager i danskundervisning som led i en 
handlingsplan. 

Det foreslåede tilskud pr. danskundervisningstime 
har til formål at rette op på eventuelle byrdeforde- 
lingsmæssige forskydninger imellem kommuneme i 
forbindelse med udgifter til danskundervisning for 
udlændinge, der ikke er omfattet af integrationsloven. 
Finansieringsomlægningen indebærer, at tilskuddet 
tilfalder de kommuner, som har den reelle udgift til 
danskundervisning. 

Den del af de kommunale udgifter til danskunder- 
visning, som ikke dækkes af statstilskuddet på 30 kr. 
pr. time, vil fortsat indgå i den kommunale budgetga- 
ranti, hvilket indebærer, at statstilskuddet reguleres 
med de faktiske udgifter på området. Dette indebærer, 
at kommunerne under ét er sikret fuld dækning for de 
samlede udgifter til danskundervisning. 

3. Lovforslagets økonomiske og administrative 
konsekvenser 

Det foreslåede tilskud på 30 kr. pr. undervisningsti- 
me vil indebære kommunale besparelser til danskun- 
dervisning, hvilket vil blive modrègnet i den kommu- 

I I nale budgetgaranti, hvorfor finansieringsomlægnin- 
gen isoleret set ikke vil medføre statslige merudgifter. 
Det skal dog bemærkes, at der i kraft af de øvrige ini- 

tiativer i regeringens handlingsplan vil ske en styrkel- 
se af deltagelsen i danskundervisningen, og at der vil 
være tale om offentlige merudgifter på området set 
under ét. \ 

Tilskudsordningen vil som anført mindske de even- 
tuelle byrdefordelingsmæssige forskydninger mellem 
kommunerne, der har været i forbindelse med udgifter 
til danskundervisning for udlændinge. På dette grund- 
lag vil der ved fordeling af særtilskud og puljer niv. 
ikke være de samme behov for at inddrage kommu- 
nemes udgiftsbehov i forbindelse med undervisning i 
dansk. Indenrigsministeriet vil på denne baggrund 
bl.a. revurdere de fordelingskriterier, som anvendes 
ved fordeling af særtilskud til vanskeligt stillede kom- 
muner i hovedstadsområdet efter § 20 i lov om kom- 
munal udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner. 

4. Lovforslagets administrative konsekvenser for 
borgerne 

Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser ' 
forborgerne. 

5. Lovforslagets erhvervsøkonomiske og 
erhvervsadministrative konsekvenser 

Lovforslaget har hverken administrative eller øko- 
nomiske konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Lovforslagets miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

7. Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

8. Hørte myndigheder m.v. 

Lovforslaget er sendt i høring hos følgende myn- 
digheder og organisationer: Kommunernes Landsfor- 
ening, Københavns Kommune og Frederiksberg 
Kommune. 


